

**MUNICÍPIO DE SUMIDOURO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2017**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	SET/2016	OUT/2016	NOV/2016	DEZ/2016	JAN/2017	FEV/2017	MAR/2017	ABR/2017	MAI/2017	JUN/2017	JUL/2017	AGO/2017		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	4.820.612,6	4.825.029,6	6.181.510,3	7.246.010,8	5.419.154,8	5.605.845,8	5.503.458,7	5.326.770,1	5.002.528,7	4.661.646,7	5.920.468,0	4.852.896,3	65.365.932,4	60.853.855,6
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	256.148,4	201.116,5	178.584,4	358.133,8	105.362,4	189.621,9	156.354,1	386.281,5	369.309,4	232.169,7	163.036,5	282.404,8	2.878.523,4	2.156.520,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	13.356,4	23.153,4	13.579,5	13.353,5	110,8	0,0	0,0	153.994,0	159.664,7	23.673,4	35.186,9	23.627,1	459.699,7	290.260,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	63.285,6	58.027,9	53.971,5	83.705,5	53.365,2	56.675,4	39.836,9	76.946,1	55.436,0	75.582,5	42.602,9	75.513,6	734.949,1	622.478,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	863,7	6.386,2	4.532,6	17.441,9	13.314,4	14.075,8	14.880,7	19.469,6	90.964,9	0,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	175.988,7	117.708,8	109.454,8	259.846,7	49.725,8	98.597,8	98.279,3	102.928,6	102.988,3	104.858,1	59.979,4	150.417,5	1.430.773,8	1.155.210,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º,	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	3.517,7	2.226,4	1.578,6	1.228,1	1.296,9	27.962,5	13.705,3	34.970,9	37.906,0	13.979,9	10.386,6	13.377,0	162.135,9	88.572,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	124.216,8	129.141,6	125.085,8	86.012,7	225.037,6	135.832,2	129.658,9	127.141,0	127.612,0	124.214,3	181.498,6	169.399,9	1.684.851,4	1.293.988,0
RECEITA PATRIMONIAL	779.548,6	543.600,4	1.176.471,4	827.181,7	362.904,7	140.305,6	827.908,4	428.447,4	101.446,1	83.473,0	1.082.349,7	253.841,1	6.607.478,1	2.663.872,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	64,4	0,0	0,0	0,0	327,8	440,7	4.002,7	1.435,2	1.978,3	1.400,0	9.649,1	700,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.652.469,4	3.943.455,8	4.690.338,6	5.856.685,4	4.721.758,7	5.122.124,8	4.364.562,1	4.372.977,7	4.386.393,5	4.206.812,6	4.474.309,1	4.138.418,1	53.930.305,8	54.270.270,0
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	629.741,6	764.440,2	1.394.710,3	2.180.270,9	930.899,3	1.193.387,8	747.730,6	900.888,2	1.021.902,2	941.903,3	1.216.142,2	825.021,0	12.747.037,6	11.587.523,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	6.290,2	6.290,2	6.290,2	6.290,2	6.242,6	6.242,6	6.242,6	6.242,6	6.242,6	6.242,6	6.242,6	6.242,6	75.101,6	75.483,0
Cota-Parte do ITR	6.188,9	16.599,8	1.041,8	978,5	474,4	2.903,2	565,0	501,2	318,7	361,2	219,8	162,8	30.315,3	31.506,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	1.594.099,5	1.691.508,9	1.686.504,5	1.879.439,7	1.922.687,9	1.693.459,2	1.741.568,7	1.833.816,8	1.713.308,5	1.714.895,8	1.685.684,9	1.752.001,0	20.908.975,4	22.955.727,0
Cota-Parte do IPVA	9.575,9	10.981,3	6.308,2	10.627,2	275.060,4	217.076,1	119.725,8	71.209,5	55.113,1	49.067,0	27.072,7	27.394,9	879.212,1	855.047,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	41.417,5	37.903,5	48.097,3	52.198,1	33.739,2	33.830,8	33.701,9	35.882,9	33.668,3	33.851,3	38.027,8	35.585,1	457.903,7	453.350,0
Transferências do FUNDEB	489.238,9	497.550,9	627.587,6	628.508,1	726.975,3	591.111,1	649.562,4	549.524,9	628.017,1	538.438,5	522.264,6	548.832,6	6.997.612,0	7.366.693,0
Outras Transferências Correntes	875.916,9	918.181,0	919.798,7	1.098.372,7	825.679,6	1.384.114,0	1.065.465,1	974.911,6	927.823,0	922.052,9	978.654,5	943.178,1	11.834.148,1	10.944.941,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.229,4	7.715,3	10.965,7	117.997,2	4.091,4	17.961,3	24.647,4	11.481,8	13.765,0	13.541,9	17.295,8	7.432,4	255.124,6	468.505,6
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	580.721,8	633.282,3	752.430,4	812.083,2	830.831,0	743.504,9	647.593,4	689.728,9	688.211,3	668.571,8	669.213,4	695.941,7	8.412.114,1	8.640.162,6
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	124.216,8	128.834,8	124.472,0	85.705,7	225.037,6	135.832,2	129.658,9	127.141,0	127.612,0	124.214,3	174.980,0	169.399,9	1.677.105,2	1.266.381,0
Servidor	124.216,8	128.834,8	124.472,0	85.705,7	225.037,6	135.832,2	129.658,9	127.141,0	127.612,0	124.214,3	174.980,0	169.399,9	1.677.105,2	1.266.381,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	205.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	456.505,0	504.447,5	627.958,4	726.377,5	605.793,4	607.672,7	517.934,5	562.587,9	560.599,3	544.357,5	494.233,4	526.541,8	6.735.008,9	7.168.781,6
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	4.239.890,8	4.191.747,3	5.429.079,9	6.433.927,6	4.588.323,8	4.862.340,9	4.855.865,3	4.637.041,2	4.314.317,4	3.993.074,9	5.251.254,6	4.156.954,6	56.953.818,3	52.213.693,0

Fonte : Controle Interno

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 56.953.818,22